## &lt;AD ARGUMENTA&gt;

Ad | primum in oppositum dicendum quod, exponendo illud dictum Amos  
prophetae de malo culpae, illud dicitur facere permis|sive, non effective, quia 35

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 15 D' 148<sup>vb</sup> 23 W' 155<sup>vb</sup> 26 P' 233<sup>ra</sup>  
28 S' 129<sup>vb</sup> 29 K' 284<sup>tb</sup> 34 G' 145<sup>vb</sup> 35 Scarp. 677<sup>b</sup>

11 eo] hoc add. K'P'P'R'S'T'W'Y' aliquod add. D'J'P'Y' 14 nisi] om. T' 15 boni] bonitatis  
sed corr. D' 15 privatio est] inv. D' 16 in<sup>2</sup>] malo add. et del. K' 18 est] om. K'P' 18 esse]  
est Σ (om. W' ens est G' ens Y') (scr. J'K'M'P'T') 19 summe<sup>1</sup>] summum Σ 21 nec solum]  
iter. K' 21 non] modo Σ (corr. R') (scr. J'K'P'T') 22 potest habere] inv. Σ 28 est] om. D'  
28 materiam<sup>1</sup>] om. D' 30 quae] dicta add. K' 31 suis] om. D'

10–11 Deut., XXXII, 4. 16–17 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed.  
R. MACKEN, p. XLV–XLVI). 19 Cf. supra, p. 10,46–47. 22 Cf. supra, p. 11,71–72.  
24–27 AVICENNA *Metaph.*, IX, c. 52 (ed. S. VAN RIET, p. 497,84–87). 27–28 Id., *ibid.*, p.  
497,87–88. 29–30 Id., *ibid.* 31–32 Iob, IV, 18. 34–35 Cf. supra, p. 15,5–6.

feri non posset nisi ipse permetteret, sed quod permittit, iuste permittit, quod autem iuste fit, bene fit. Et ideo non est malus ille a quo isto modo fit malum culpae, sed solum ille a quo fit effective, quemadmodum habet causam efficientem, scilicet in suo effectu deficientem, secundum quod haec omnia alias  
 40 debent declarari suo loco. Exponendo vero illud de malo poenae, dicendum quod in malo poenae est aliquid positivum, | scilicet applicatio instrumentorum poenalium et ordinatio culpae per poenam secundum viam iustitiae, et aliquid privativum, scilicet privatio delectationis et pacis. Quoad primum poena est a Deo, sed in hoc nullam habet rationem mali, sed boni tantum,  
 45 et hoc intendit in poenis quas infligit tamquam bonum. Quod vero est privationis, non est ab ipso, quia non intendit eam, licet incidat in eo | quod agit et intendit, nec imputari debet ei quod incidat, quia quod agit et intendit, non nisi iuste agit et intendit secundum omnes boni circumstantias. Nunc autem peccans, licet non intendat ad malum aut | defectum, malum  
 50 tamen incidit in opus quod agit et intendit, non <ubi>, <quando> et <quomodo> aut secundum alias circumstantias boni, secundum quas debet agere, propter quod malum incidens sibi imputatur. Quomodo autem defectus qui contingit in malo poenae, Deo non debeat imputari, expositum est quaestione de quolibet.

55 Per idem patet responsio ad secundum, quoniam «praecepta Domini in quantum | erant ex Domini ferentis vel praecipientis intentione», bona erant et illi populo congruentia, exigente iustitia. Sed malitia eorum factum est, ut eis essent non bona propter transgressionem, secundum quod latius expositum est supra. Nunc autem non est malus, nisi qui praecipit mala, vel ex genere operis  
 60 vel ex mala et perversa intentione praecipientis.

---

A Σ: A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 41 T' 183<sup>ra</sup> 46 R' 139<sup>ra</sup> 49 A 188<sup>ra</sup> 56 M' 190<sup>rb</sup>

---

37 est] *add. s. l.* T' 39 secundum] sed P' 40 debent] oportet K'P' 41 aliquid] quid K'P' 43 aliquid] quid K'P' 43 delectationis] delectionis A Σ (dilectionis J'M') (*scr.* D'G'(*corr.* in delectionis)K'P') 44 a] *om.* D' 46 non est] *iter.* D' 46 non] *om.* S' 47–48 nec ... intendit] *om.* (*hom.*) J'S' 48 intendit] nec imputare debet ei quod incidat *add. et del.* A 50 quando et quomodo] quomodo quando K' 51 secundum] sed T' 53 imputari] exemplum *add. et del.* P' 53 est] in quadam *add.* Σ 55 responsio ad] *om.* A 56 Domini] Deo S' 57 Sed] vel K'P' 59 vel] *om.* S'

---

39–40 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 2, ad 3 (ed. 1520, I, f. 150vV–151v). 51–52 Ad doctrinam moralem de VII circumstantiis (*quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*) cf. J. GRÜNDEL, *Die Lehre von den Umständen der sittlichen Handlung*, in *Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters* XXXIX, 5, Münster 1963. 53–54 Cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* V, q. 5 (ed. 1518, I, f. 159vY). 55–56 Cf. *supra*, p. 15,7–8. 58–59 Cf. *supra*, p. 16,14; cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 9, q. 1 (ed. 1520, I, f. 71rG).

## ARTICULUS XLII DE DEI PERFECTIIONE

Sequitur | de Dei perfectione. Circa quam duo sunt inquirenda: primo, si Deus possit dici perfectus; secundo, si perfectione cuiuslibet creaturae sit perfectus. 5

### | QUAESTIO 1

#### UTRUM DEUS POSSIT DICHI PERFECTUS

Circa | primum arguitur, quod Deus non possit dici perfectus.

Primo sic. Omne perfectum | est factum, quia praepositio illa 'per' in proposito non diminuit, sed potius auget. Deus «*non est factus, quia per ipsum facta sunt omnia.*», ut vult AUGUSTINUS, sermone I<sup>o</sup> Super Ioannem. Ergo etc. 5

Secundo sic. Id, cuius natura stat | in eo quod supra se recipit omnes conditiones nobilitatis, maxime imperfectum est, quia de ratione perfecti est quod non recipit additionem in dignitate et nobilitate, et de ratione imperfecti quod recipit additionem, ut iam dicitur. Deus est huiusmodi, quia non est nisi esse purum, ut habitum est supra. Esse autem simpliciter et purum super se recipit omnes determinationes dignitatis et nobilitatis, ut sunt sapientia, bonitas pulchritudo, et cetera huiusmodi. Ergo etc. 10

Tertio sic. Quae perfecta sunt per se, nihil invenitur extra illa, ut dicit PHILOSOPHUS, V<sup>o</sup> Metaphysicae, cap. De perfecto. Et dicit, I<sup>o</sup> Caeli | 15

---

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 3<sup>vZ</sup> Scarp. 678 1 A Σ : A'D'G'J'-K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 3 Bad. II f. 3<sup>vA</sup> Scarp. 678<sup>a</sup> 4 K' 284<sup>rb</sup> 8 P' 233<sup>rb</sup> 9 Scarp. 678<sup>b</sup> 16 Scarp. 679<sup>a</sup>

---

1–2 Articulus ... perfectione] XLII<sup>us</sup> articulus de perfectione Dei *om.* A Σ (*scr.* D'), cf. *supra*, p. 4,31–32. 3 Dei perfectione] *im.* A'D'M' 3 quam] quod D' 3 primo] primum Σ 4 secundo] secundum Σ 4 si] de S' 2 Utrum ... perfectus] *om.* Σ; cf. *supra*, p. 18,3–4 5 factus] effectus K'P'W' 6 facta] ita S' 6 sermone I<sup>o</sup>] *om.* Σ 8 Id] illud K' 11 recipit] recipiat T' 12 ut] Deus *add.* S' 15 illa] *om.* S'

---

5–6 AUGUST., *In Ioannis Ev.*, tract. 1, n. 12 (CC lat. 36, p. 7,11, 14; PL 35, 1385); cf. Sermo 118, n. 1 (PL 38, 672): «Si autem omnia per ipsum facta sunt, intellige, quia non est factus ipse»; cf. *Ioann.*, I, 3; cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 4, a. 1 ad 1: «Quod enim factum non est, perfectum proprie dici non potest ...». 11 Cf. *infra*, p. 23,132–135. 12 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 21, q. 4 (ed. 1520, I, f. 228r–vX), q. 5 (ibid., f. 229rD). 13–14 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 32, q. 1 (ed. R. MACKEN, p. 35–52). 15–16 ARIST., *Metaph.*, V, c. 16 (ed. R. PONZALLI, p. 178,2–3; Iunt. VIII, f. 130rD; 1021b 12–13); cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, I, 138).

et mundi, quod corpus universi ex hoc est perfectum, quia non habet aliud corpus extra, quod tangit ipsum. Extra Deum autem sunt omnes creaturae. Ergo etc.

- 20 In oppositum est, quoniam imperfectum habet esse ab aliquo perfecto quod habet esse prius. Secundum enim quod dicit PHILOSOPHUS, XII<sup>o</sup> Metaphysicae: «*Semina, quia imperfecta sunt, sunt ex aliis | praecedentibus perfectis. Primum enim non est semen; sed aliquid perfectum, | verbi gratia, quod hominem oportet esse ante sperma*». Deus autem habet esse non ab alio sed a se, ut  
25 habitum est supra, a quo omne aliud habet esse, ut videndum est infra. Ergo etc. Unde dicitur, | Matthaei V<sup>o</sup>: «*Estote perfecti, sicut pater vester caelestis perfectus est*», qui est ipse Deus; et in Symbolo dicitur de Christo, quia est perfectus Deus.

<SOLUTIO>

- 30 Quia, ut habitum est ex praedeterminatis, ex eis quae apparent nobis in creaturis, declarantur nobis considerata circa Deum creatorem, ut cognoscamus perfectionem divinam, et qualiter excedit perfectionem omnis creaturae, oportet hic primo videre modos perfectionis repertos in creaturis, et videre quis congruat Deo, et quis non. Et quia cognitio nostra ab imperfecto ad perfectum  
35 naturaliter procedit, et de imperfecto nata est a nobis haberi cognitio imperfecta, et de perfecto perfecta, — in hoc enim «*secantur scientiae, quemadmodum et res*», ut dicitur, III<sup>o</sup> De anima — idcirco incipiendum est a modis imperfectionis repertae in creaturis, ut ex opposito pateant nobis modi perfectionis.

- Est igitur sciendum quod ratio imperfecti est, quod ex se sit diminutum  
40 in aliquo, et ideo natum super se recipere additionem alicuius extra se, et e

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 22 D' 149<sup>ra</sup> 23 S' 130<sup>ra</sup> 26 G' 146<sup>ra</sup>  
36 W' 156<sup>ra</sup> 40 K' 284<sup>va</sup>

17 universi] universali T' 23 non] sup. lin. D' 25 supra] sed add. D' 26 dicitur Matthaei] dicit Matthaeus P' 26 caelestis] add. i. m. D' 27 perfectus est] im. P' 32 et ... perfectionem divinam] iter. S' 35 a] in Σ (corr. s. l.T' om. J'P'Y') (scr. K'P') 40–41 natum ... ideo] om. (hom.) G'T' 40 natum] est add. Σ (def. G'T')

16–18 ARIST., *De caelo*, I, c. 9 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. HOSSFELD, p. 73,76–77; 278b 23–24); cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 3, 28); cf. *infra*, p. 30,321. 20–21 Cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 3, 11). 21–24 ARIST., *Metaph.*, XII, c. 7 (Transl. arabo-lat., ed. Iunt. VIII, f. 323rF, 1073a 1–3); cf. etiam THOMAS DE AQ., *In Metaph.*, XII, lectio 8, n. 2545 (ed. Torino-Roma, p. 595a). 24–25 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 21, q. 5 (ed. 1520, I, f. 128v–129v). 25 Cf. *infra*, p. 38,67–71. 26–27 *Matth.*, V, 48. 27–28 ANON., *Symbolum «Quicumque»* (quod dicitur *Athanasianum*) (ed. H. DENZINGER-A. SCHOENMETZER, 1965, nr. 76). 30–32 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 32, q. 1 (ed. R. MACKEN, p. 30,29–32,84). 36–37 ARIST., *De an.*, III, c. 8 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. CL. STROICK, p. 223,72; 431b 24–25; in AVERROIS *Comm.*, ed. ST. CRAWFORD, p. 503,2–3; Iunt. Suppl. II, f. 187vE), ad litteram ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 6, 162).

contrario ratio perfecti est quod in se non sit diminutum in aliquo, et ideo nec natum recipere additionem alicuius extra se in quantum huiusmodi. Hinc dicit AUGUSTINUS, libro De natura et gratia: «Ibi est summa perfectio, ubi nihil additur», et I<sup>o</sup> Soliloquiorum: «Summa plenitudo est, ubi nihil deest».

45

Circa modos igitur imperfecti et per consequens perfecti advertendum quod imperfectum, quia potest recipere additionem, aut est susceptibile additionis intra se in simplicitate naturae suae et essentiae, vel extra simplicitatem naturae et essentiae suae.

Primo modo est imperfectum omne quod intensionem capere potest in quantum huiusmodi, et ex opposito perfectum est illud quod in naturae suae intensione ultimum terminum habet. Hoc modo secundum PHILOSOPHUM, V<sup>o</sup> Metaphysicae, «dicitur perfectum aliquid | secundum virtutem» et modum bonitatis suae, quando nihil aliud potest habere excessum super ipsum secundum illud genus naturae. Et hoc dupliciter, proprie et transumpti|ve.